PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Francisco Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3518 5092 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.P.J. 79.869.772/0001-14
Email:vereadoreraldoteodoro@cmecm.pr.gov.br WWW.cmcm.pr.gov.br
ASSESSORIA PARLAMENTAR PMDB '

weasuvoecaronorio INDICACAO

jio NG t‘[% 3045 , G 1€ 05/15
o Mourdo A=) fO% 5 Horas 4 ;
" D
\\8rc n\p,/ ESPACHADO FAVORAVELMENTE
) RROJOCOLISTA SALADASSESSOES /é' / 7 /75

O Vereador que a presente subscreve, nos termos do Art. 128, § 1°, inciso | do Regimento
Interno desta Casa de Leis e no contido na LDO/2015 através do Programa 76 -
Programa de Promogédo do Esporte e Lazer - Objetivo: Manter o Dpto. Técnico -
Diretrizes: - Promover agdes que aperfeicoem os espagos esportivos e de lazer do
Municipio, visando o aumento de participagéo da populagéo; - Agéo: 2263 -Manutengao
das Atividades Esportivas de Lazer e Eventos Comunitarios, sugere o envio de
expediente a EXCELENTISSIMO SENHORA REGINA BRONZEL DUBAY - PREFEITA
MUNICIPAL, para que construa na Praga Getulio Vargas uma quadra para a pratica do
esporte “BASQUETE DE TRES?”, para uso da juventude mouréoense.

JUSTIFICATIVA:

Basquete 3x3 (pronunciado 3 por 3), e anteriormente conhecido
como FIBA 33, é uma versao formalizada do basquetebol de trés por trés. E uma
variante do basquetebol desenvolvida em campos exteriores de asfalto em cidades,
nos Estados Unidos da América. Com mais de 250 milhdes de jogadores por todo o
mundo esta entre os desportos recreativos mais jogados no Mundo.

—_— 1

N o 2
3




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA

Francisco Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 3

; 518 5092 -CEP 8 - -
_ C.N.P.J. 79.869.772/0001-14 7302:220 - Cx. Postal 450
Email:vereadoreraldoteodoro@cmcm.pr.gov.br

ASSESSORIA PARLAMENTAR PMDB

WWw.cmcm.pr.gov.br

Esta modalidade de esporte que no Brasil € nova vem sendo jogado nas
quadras das escolas nos bairros mais pobres a exemplo do praticado nos Estados
Unidos, mas como as quadras das escolas e ginasios de esportes tem horarios
controlados para o uso, a construgao de quadras nas pragas da cidade
proporcionara espago para esta pratica, incentivando o esporte, a saude e
proporcionando distragao para a juventude e melhor qualidade de vida para a

populagao.

SALA DAS SESSOES, em 12 de janeiro de 2015.

Dr. Eraldo Teodoro de 0@\

Vereador PMDB
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA

INDICACAON® % 12015

REQUERIMENTO N° /2015.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
003/97; 019/2011 e 11/2013,
SOBRE A MATERIA:

(X) nao existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Naéo

() Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X) ndo ha qualquer ébice.
() aproposigao é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
() Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

() a proposicéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicag&o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X') ndo ha qualquer débice.
() a proposicao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposigao tem conteuldo idéntico ou semelhante a proposicédo em tramitagéo - n°............ 2012
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso ll, alinea “d”, do R.I.

() a proposicéo tem contetdo que foi objeto de Indicagédo ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “e*, do R.I.

( ) a proposicdo refere-se a objetivo/meta ndo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgcamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mouréo,V(L[ de Janeiro de 2015.
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DIRETORIA JURIDICA

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 22/01/2015.

(x ) Indicagdo n° 0078/2015 ( ) Projeto de Lei n° /2015
( ) Indicagdo Legislativa n° /2015 ( ) Projeto de Resolugé&o /2015
() Requerimento /2015 ( )EmendaalL.O.M.n° /2015
() Outros 12015 () Mogéo n° /2015

AUTOR: Dr. Eraldo

OCORRENCIAS:

(x ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

( ) Verificagéo de Prejudicialidade.

() Vicio de competéncia da materia. Competéncia A EB) s ——os o ek ST PR AR
() Vicio de origem. Competéncia privativa do (8)..........coeieiiiiii
() INCONSHLUCIONAI POT FEIII... f1.. ettt
() INOTGANICO POT FEIIM: ...ttt er st
() TEGAI POF FBII: . .u.vevveeeraesceceeietet ettt ea bbb LS
( ) Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de SMENAAS. .ciuim siavmmssmmmssmsmrp sy o o mmnrans
() Necessario corrigir nos seguintes pontos:

(x ) Aindicag&o atende ao art. 128, § 2° do R.l,, frente ao disposto no programa yi s Rep— da LDO.

( ) Aindicag&o atende ao art. 128, § 2° do R 1, frente @ao disposto NO art. ... do PPA.

Parecer prolatado em 22/01/2015.

( x ) favoravel & tramitag&o.

( ) favoravel a tramitag&o com emendas. ) T Emendas em anexo.
() Pela apresentag&o de substitutivo ( ) Substitutivo em anexo.
() Diligéncias

Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
OAB/PR 59.148
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